
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33440 Sexta-feira, 18 DE AGOSTO DE 2017

objeto a prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 
039/2012-PCE/PA, por mais doze (12) meses no período de 
10/08/2017 à 10/08/2018, aplicando-se a variação do INPC de 
2,0776%, conforme previsto na cláusula quinta do contrato. 
Proc. nº 2017/335840. Orçamento: Programa de Trabalho 
Natureza da Despesa Fonte de Recurso Origem do Recurso 
06.181.1425.8266.339039.0101 – Estadual. Endereço: Rua do 
Lavragio, 71, 2º andar, - Bairro Centro - CEP: 20.230-070, Rio de 
Janeiro/RJ. Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUSA. Delegado 
Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 217040

DISPENSA DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 02/2017-
PCE/PA. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ Nº 
00.368.105/0001-06 e Organização Social Pará 2000 - 
HANGAR – Centro de Convenções e Feiras da Amazônia 
CNPJ Nº 03.584.058/0001-18. Objeto: Locação de espaço 
para realização do evento denominado “Aula Inaugural do 
Curso de Formação – Concurso Publico C-202/2016-SEAD/
PC/PA no dia 21/08/2017. Data da Assinatura 14/08/2017. 
Valor:R$=9.560,00. Processo nº 2017/333349. Dotação 
Orçamentária:40.101.06.128.1425.6335. 339039.0101. 
Ordenador Responsável: Rilmar Firmino de Sousa. Delegado 
Geral da Polícia Civil.
*Republicado com Incorreção no DOE nº 33439 de 17/08/2017.

Protocolo: 216892

DIÁRIA
PORTARIA Nº 1194/2017- DGPC/OD/DRF DE 14 DE 

AGOSTO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017342698, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CASTANHAL, a fi m de 
realizar AUDIÊNCIA, no período de 11
a 13/08/2017;
1 . IPC - FERNANDO ANDRE REIS DAMASCENO - MAT: 5913830
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2,5
(duas e meia ) diária(s) do grupo A , no valor de R$ 237,50 
(duzentos e trinta e sete reais e
cinquenta centavos ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 216700
PORTARIA Nº 1183/2017- DGPC/OD/DRF DE 14 DE 

AGOSTO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/317778, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SOURE, a fi m de realizar 
PARTICIPAÇÃO EM CURSOS DE
APERFEIÇOAMENTO, no período de 31/07 a 03/08/2017;
1 . PROFAD4 - JOSE RIBAMAR HENRIQUES PEREIRA - MAT: 
315508
2 . IPC - MARNILSON JOSE DE SOUSA RABELO - MAT: 5609747
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5
( três e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 472,50 
(quatrocentos e setenta e dois reais e
cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$ 945,00 
(novecentos e quarenta e cinco reais ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 216688
PORTARIA Nº 1187/2017- DGPC/OD/DRF DE 14 DE 

AGOSTO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/325412, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPOLIS, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DE
DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 07 a 10/08/2017;
1 . IPC - EMILIO DE QUADROS PEINADO JUNIOR - MAT: 5876940
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 (quatrocentos 
e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 216692

PORTARIA Nº 1190/2017- DGPC/OD/DRF DE 14 DE 
AGOSTO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/332894, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de MARAPANIM, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 09 a 12/08/2017;
1 . IPC - DENIS FERNANDEZ DE MORAES - MAT: 57233650
2 . EPC - Leonardo Miranda da Silva - MAT: 5835038
3 . IPC - FRANKLIN FIGUEIREDO BULHOES E SOUSA - MAT: 
57233626
4 . IPC - TADEU CEZAR FERÃO DA SILVA - MAT: 57233628
5 . IPC - PAULO CARVALHO LOBATO - MAT: 5876737
6 . IPC - SERGIO MURILO DOS SANTOS - MAT: 5234859
7 . DPC - RICARDO OLIVEIRA DO ROSARIO - MAT: 80845034
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5
(três e meia ) diária(s) do grupo A , no valor de R$ 332,50 
(trezentos e trinta e dois reais e
cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$ 2.327,50 ( dois 
mil, trezentos e vinte e sete
reais e cinquenta centavos ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 216696

PORTARIA Nº 1201/2017- DGPC/OD/DRF DE 14 DE 
AGOSTO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/325412, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPOLIS, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DE
DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 12 a 15/08/2017;
1 . IPC - AUGUSTO CEZAR LOPES DO NASCIMENTO - MAT: 
5122848
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 (quatrocentos 
e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 216716

PORTARIA Nº 1207/2017- DGPC/OD/DRF DE 14 DE 
AGOSTO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/338124, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ACARÁ, a fi m de realizar 
REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS
POLICIAIS, no período de 14 a 17/08/2017;
1 . EPC - FABIO LUIS ARAUJO NORONHA - MAT: 57233565
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5
(três e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 472,50 
(quatrocentos e setenta e dois reais e
cinquenta centavos ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 216725
PORTARIA Nº 1210/2017- DGPC/OD/DRF DE 14 DE 

AGOSTO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/335593, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ABAETETUBA, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 15 a 16/08/2017;
1 . IPC - BRUNO DE CASTRO ALVES - MAT: 57194807
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01
(uma ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 135,00 (cento e 
trinta e cinco reais), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 216729

PORTARIA Nº 1214/2017- DGPC/OD/DRF DE 14 DE 
AGOSTO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017344850, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de TUCURUÍ, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 16 a 17/08/2017;
1 . PAP - ANDERSON DILARIN SOUZA DA SILVA BRITO - MAT: 
5914168
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01
(uma ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 135,00 (cento e 
trinta e cinco reais), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 216733
PORTARIA Nº 1198/2017- DGPC/OD/DRF DE 14 DE 

AGOSTO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2016342698, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CASTANHAL, a fi m de 
realizar AUDIÊNCIA, no dia
11/08/2017;
1 . IPC - EOSADAK COSTA AMADOR - MAT: 5704294
2 . DPC - CARMEN SUELY SOUZA DA SILVA - MAT: 5206332
3 . DPC - ISOMARY ANDRADE REGIS MONTEIRO - MAT: 5826080
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5
(meia ) diária(s) do grupo A , no valor de R$ 47,50 (quarenta e 
sete reais e cinquenta centavos ),
perfazendo um total de R$ 142,50 (cento e quarenta e dois reais 
e cinquenta centavos ), para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 216711
PORTARIA Nº 1186/2017- DGPC/OD/DRF DE 14 DE 

AGOSTO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2016/272195, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CAPANEMA, a fi m de 
realizar APOIO DE TRABALHO
ADMINISTRATIVO, no dia 06/07/2017;
1 . AGARTPRAT - ADEMIR JOSE DA SILVA - MAT: 69833
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5
(meia ) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 67,50 (sessenta e 
sete reais e cinquenta centavos ), 
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 216691
PORTARIA Nº 1189/2017- DGPC/OD/DRF DE 14 DE 

AGOSTO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017310169, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CASTANHAL, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no dia
08/08/2017
1 . PERITO - SEBASTIAO FREIRE DOS SANTOS FILHO - MAT: 
702196
2 . IPC - MARCELO CARLOS TOBIAS RODRIGUES - MAT: 5412390
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5
(meia ) diária(s) do grupo A. , no valor de R$ 47,50 (quarenta e 
sete reais e cinquenta centavos ),
perfazendo um total de R$ 95,00 (noventa e cinco reais ), para 
atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 216695
PORTARIA Nº 1193/2017- DGPC/OD/DRF DE 14 DE 

AGOSTO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/337634, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de IGARAPÉ-AÇU, a fi m de 


